
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23-10-2017 stillet følgende spørgs-

mål nr. 103 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Astrid Krag (S). 

 

Spørgsmål nr. 103:  

”Vil ministeren oplyse, hvor mange patientsengedage der er pr. sygeplejerske i basis-

stillinger (årsværk) til at varetage pleje og behandling af indlagte patienter på senge- 

og akutafdelinger i de enkelte regioner?” 

 

Svar: 

I de centrale registre er det ikke muligt at afgrænse sundhedspersonale til bestemte 

organisatoriske grupperinger som eksempelvis sygeplejersker på senge- og akutafde-

linger. Ligeledes er det ikke muligt at afgrænse sundhedspersonale til bestemte funk-

tioner såsom pleje og behandling.  

 

På denne baggrund har ministeriet forsøgt at indhente bidrag fra Danske Regioner til 

afgrænsning af basissygeplejersker til senge- og akutafdelinger.  

 

I forbindelse hermed har flere regioner gjort opmærksom på problematikker i forhold 

til denne afgrænsning. Eksempelvis vil der flere steder være sygeplejersker, der er an-

sat i en afdeling, som både dækker sengefunktion og ambulatoriefunktion. Derudover 

er der også påpeget tilfælde, hvor ambulatoriepersonale indgår i vagtdækningen af 

afdelingens sengeafsnit.  

 

Dernæst har regionerne for at kunne bidrage til besvarelsen skulle foretage en sub-

jektiv vurdering af, hvorvidt det enkelte afsnit hovedsagligt er et senge- eller akutaf-

snit. Det er vurderingen, at dette mindsker sammenligneligheden af tallene betyde-

ligt.  

 

Ministeriet har noteret de forskellige problematikker. På den baggrund henvises der 

til tabel 1, der viser antallet af sygeplejersker i alt på offentlige sygehuse. 

 

I 2016 var der ca. 35.600 sygeplejersker opgjort i antal fuldtidsbeskæftigede, jf. tabel 

1. Det bemærkes, at antallet af sygeplejesker i tabellen er udgjort af basisstillinger og 

lederstillinger. Det kan oplyses, at antallet af lederstillinger i 2016 udgjorde ca. 2.000 

stillinger ud af de i alt 35.600 svarende til knap 6 procent. 
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Side 2 

Tabel 1             

Antal sygeplejersker på offentlige sygehuse i Danmark i år 2016, opgjort i antal fuldtidsbeskæftigede 

  
 

Nordjylland 
 

Midtjylland 
 

Syddanmark  
 

Hovedstaden 
 

Sjælland I alt 

Sygeplejersker i alt 3.700 8.500 7.600 11.700 4.100 35.600 

Anm.: Det bemærkes, at tallene er afrundet til nærmeste 100, og summen af tallene i tabellen kan derfor af-
vige fra totalen 
Kilde: Sundhedsdatastyrelsen 

          

 

Til besvarelsen er der desuden indhentet bidrag fra Sundhedsdatastyrelsen for oplys-

ninger omkring antallet af sengedage på offentlige sygehuse. I 2016 var der i alt knap 

5 mio. sengedage inden for psykiatriske og somatiske område, jf. tabel 2. 

 

Tabel 2 

Sengedage under indlæggelse for det psykiatriske og somatiske område sammenlagt i år 2016. 

  Nordjylland Midtjylland Syddanmark Hovedstaden Sjælland Hele landet 

Antal sengedage 478.800 937.800 982.500 1.695.700 809.600 4.904.400 

Anm.: Tabellen omfatter indlæggelser for patienter behandlet på offentlige sygehuse. Sengedage er antallet af 
dage mellem indlæggelsesdato og udskrivningsdato for en indlæggelse. Tallene er afrundet til nærmeste 100, 
og derfor kan det summerede tal for hele landet afvige fra summen af de enkelte regioner. 

Kilde: Sundhedsdatastyrelsen 

 

Det bemærkes, at en sammenholdelse af antallet af sygeplejersker og antallet af sen-

gedage skal fortolkes meget varsomt. Det skyldes bl.a., at antallet af sygeplejersker 

ikke er opgjort udelukkende for sengeafsnit og basisstillinger. Der indgår derfor syge-

plejersker, som enten er ledende og/eller ikke er knyttet til sengeafdelingerne, som fx 

ambulatorier, operationsgang mv. 

 

Derudover kan forholdet mellem antallet af sygeplejersker og antallet af sengeplad-

ser ikke umiddelbart sammenlignes på tværs af regioner. Det skyldes, at der bl.a. kan 

være forskelle i andelen af patienter, der behandles ambulant. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Nils Holdt 


